
 

EDIÇÃO N°. 13/2016 

Unidade: Campus Novo Paraíso 

Publicado em 23 de maio de 2019 

Portarias n°. 680 a n°. 728 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

2 

 

 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitor Pro Tempore do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus 

Novo Paraíso 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

3 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta 

instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

4 

 

 

SUMÁRIO 

 

PORTARIAS DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016 ................................................................. 5 

PORTARIAS DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016 ................................................................. 6 

PORTARIAS DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016 ................................................................. 7 

PORTARIAS DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016 ............................................................... 10 

PORTARIAS DE 09 DE NOVEMBRO DE 2016 ............................................................... 12 

PORTARIAS DE 10 DE NOVEMBRO DE 2016 ............................................................... 13 

PORTARIAS DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016 ............................................................... 14 

PORTARIAS DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016 ............................................................... 15 

PORTARIAS DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016 ............................................................... 18 

PORTARIAS DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016 ............................................................... 21 

PORTARIAS DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016 ............................................................... 23 

PORTARIAS DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016 ............................................................... 24 

PORTARIAS DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016 ............................................................... 25 

PORTARIAS DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016 ............................................................... 26 

PORTARIAS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016 ............................................................... 29 

PORTARIAS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016 ............................................................... 31 

PORTARIAS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016 ............................................................... 36 

   QUADRO DE LICENÇA MÉDICA...................................................................................35 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

5 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

PORTARIAS DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA Nº. 680/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor JOSÉ EDCARLOS DA SILVA (TAE/SIAPE 

2178662), no dia 03 de novembro de 2016, para verificar a manutenção dos veículos do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, em Boa Vista – RR. 

Art. 2º. Designar o servidor ALTEMAILSON MOTA DA SILVA (TAE/SIAP: 2297424), para 

em substituição responder pela Coordenação de Transporte do IFRR/Campus Novo Paraíso, no 

dia 03 de novembro de 2016, em virtude do afastamento do titular JOSÉ EDCARLOS DA 

SILVA, que verificará a manutenção dos veículos do IFRR/Campus Novo Paraíso, em Boa Vista 

– RR. 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 681/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora RAHYANE STTFANY SILVA SOUSA 

(TAE/SIAP: 2108525), no dia 01 de novembro de 2016, para articular junto a UERR e Escolas 

estaduais, consulta pública quanto ao curso a ser ofertado na modalidade educação a distância no 

CNP, em Rorainópolis – RR. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento do servidor ÍCARO PEREIRA SILVA (EBTT/SIAP: 

2297040), nos dias 26 e 27 de outubro de 2016, nos quais realizou visita técnica em Boa Vista – 

RR. 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 682/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

6 

 

RESOLVE: 

Art. 1°. Alterar o período de gozo de férias da servidora DENISE ARAÚJO DA SILVA 

(EBTT/SIAP: 1908647), conforme tabela abaixo: 

Exercício Período De Dias Para Dias 

2016 3° 01/01/2017 a 15/01/2017 15 02/01/2017 a 16/01/2017 15 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 683/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Alterar o período de gozo de férias do servidor ADEMAR SILVA ALVES (TAE/SIAP: 

1206408), conforme tabela abaixo: 

Exercício Período De Dias Para Dias 

2016 3° 26/09/2016 a 08/10/2016 13 12/09/2016 a 24/09/2016 13 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA Nº. 684/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor ÍCARO PEREIRA SILVA (EBTT/SIAP: 

2297040), nos dias 03 e 04 de novembro de 2016, para realizar visita técnica, em Boa Vista – 

RR. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento dos servidores RODOLFO CONDÉ FERNANDES 

(EBTT/SIAPE: 2121081) e ROBERTO YOCHIMITSU HARA (EBTT/SIAPE: 2235780), no 

dia 11 de novembro de 2016, para realizarem visita técnica à empresa Palma Plan e vicinal da 

Vila do Equador – RR. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

7 

 

Art. 3º. Designar a servidora ÁUREA LUIZA AZEVEDO DE MIRANDA 

(TAE/SIAPE:2295744), para em substituição responder pela Coordenação do Curso Técnico em 

Agropecuária do IFRR/Campus Novo Paraíso, nos dias 03 e 04 de novembro de 2016, em 

virtude do afastamento do titular ÍCARO PEREIRA SILVA, que realizará visita técnica, em 

Boa Vista – RR. 

Art. 4º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 5º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA Nº. 685/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar a servidora MARTA SABRINA MOTA (TAE/SIAPE: 2108772), para em 

substituição responder pela Coordenação de Gestão de Contratos do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, no período de 03 a 12 de novembro de 2016, em virtude do afastamento da titular 

IVANIR SILVA ALMEIDA, que está em gozo de férias. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento do servidor JOSÉ EDCARLOS DA SILVA (TAE/SIAPE 

2178662), no dia 07 de novembro de 2016, para verificar a manutenção dos veículos do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, em Boa Vista – RR. 

Art. 3º. Designar o servidor ALTEMAILSON MOTA DA SILVA (TAE/SIAP: 2297424), para 

em substituição responder pela Coordenação de Transporte do IFRR/Campus Novo Paraíso, no 

dia 07 de novembro de 2016, em virtude do afastamento do titular JOSÉ EDCARLOS DA 

SILVA, que verificará a manutenção de veículos do IFRR/Campus Novo Paraíso, em Boa Vista 

– RR. 

Art. 4º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 5º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                               Diretor-Geral do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 686/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

8 

 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora THAYANE GONÇALVES BEZERRA 

(TAE/SIAPE: 2108472), no dia 07 de novembro de 2016, para providenciar impressão dos 

materiais do layout do Processo Seletivo 2017.1, em Boa Vista – RR. 

Art. 2º. Designar o servidor HIGINO NASCIMENTO DE CARVALHO (TAE/SUAP: 

2107209), para em substituição responder pela Coordenação de Assistência Estudantil do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, no dia 07 de novembro de 2016, em virtude do afastamento da 

titular THAYANE GONÇALVES BEZERRA, que providenciará impressão dos materiais do 

layout do Processo Seletivo 2017.1, em Boa Vista – RR. 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                               Diretor-Geral do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 687/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Constituir a comissão responsável por realizar a ll Mostra de Ensino, Pesquisa, Extensão, 

e Cultura do IFRR/Campus Novo Paraíso, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, 

sob a presidência do primeiro, com prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos. 

• Elane de Sousa Santos 

• Karla Jaqueline Saraiva dos Santos, 

• Ada Raquel da Fonseca Vasconcelos, 

• Vanessa Rufino Vale Vasconcelos, 

• Marconi Bomfim de Santana, 

• Brainer William Cruz dos Santos, 

• Bráulio Crisanto Carvalho da Cruz, 

• Daniel Chiaradia Oliveira, 

• Thayline Pereira da Silva Jardim, 

• Maria Aparecida Xavier da Silva, 

• Paulo Sérgio Romeu Alvarenga, 

• Adailton de Lauro Dias, 

• Rodolfo Condé Fernandes, 

• Juliano Magalhães Barbosa, 

• Simone Alves Monteiro, 

• Suzan Monteverde Martins, 

• Edileusa de Jesus dos Santos, 

• Lércia Martins Caneiro de Sousa, 

• Gisely Sousa Campos Moraes, 

• Euzilene da Silva Dias, 

• Thiago dos Santos Cidade , 

• Márcio Mesquita Barros, 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

9 

 

• Natã Ribeiro Guimarães, 

• Mariana Lima da Silva,  

• Liziane Mello Wesz, 

• Ednaldo Gomes Pereira, 

• Marquiza Castro de Almeida, 

• Luzardina Miranda e Silva, 

• Dunia de Cássia Guerra Campos, 

• Thayane Gonçalves Bezerra e 

• Higino Nascimento de Carvalho. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 688 A/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS 

(TAE/SIAPE: 2108638), no período de 09 a 14 de novembro de 2016, para participar do VIII 

FÓRUM Internacional de Pedagogia, em Imperatriz – MA. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA (EBTT/SIAP: 

2262973), no dia 07 de novembro de 2016, para divulgar e buscar material para o IF 

Comunidade 2016, em Boa Vista – RR. 

Art. 3º. Autorizar o afastamento da servidora ELANE DE SOUSA SANTOS 

(TAE/SUAPE:2677222), no dia 04 de julho de 2016, em que realizou visita técnico-pedagógico 

em propriedades rurais de discentes do curso técnico subsequente em agropecuária em regime de 

alternância, em Caroebe e Vila Entre Rios. 

Art. 4º. Designar o servidor ÍCARO PEREIRA SILVA (EBTT/SIAP: 2297040), para em 

substituição responder pela Coordenação de Extensão do IFRR/Campus Novo Paraíso, no dia 07 

de novembro de 2016, em virtude do afastamento do titular DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA, 

que divulgará e buscará material para o IF Comunidade 2016, em Boa Vista – RR. 

Art. 5º. Designar a servidora KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS (TAE/SIAP: 

2325626), para em substituição responder pela Coordenação de Pedagogia do IFRR/Campus 

Novo Paraíso, no dia 04 de julho de 2016, em virtude do afastamento da titular ELANE DE 

SOUSA SANTOS (TAE/SUAP: 2677222), que realizou visita técnico-pedagógico em 

propriedades rurais de discentes do curso técnico subsequente em agropecuária em regime de 

alternância, em Caroebe e Vila Entre Rios. 

Art. 6º. Autorizar o afastamento dos servidores LEONAN LIMA DE VASCONCELOS 

(TAE/SIAP: 2251507) e THIAGO DOS SANTOS CIDADE (TAE/SIAP: 2202252), no dia 08 

de novembro de 2016, para serem ouviram sobre o inquérito policial nº 042/2016-4 SR/PF/RR, 

em Boa Vista - RR. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

10 

 

Art. 7º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 8º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA Nº. 688/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor JOSÉ EDCARLOS DA SILVA (TAE/SIAPE 

2178662), no dia 09 de novembro de 2016, para realizar compras de materiais para o IF 

comunidade 2016, em Boa Vista RR. 

Art. 2º. Designar o servidor ALTEMAILSON MOTA DA SILVA (TAE/SIAP: 2297424), para 

em substituição responder pela Coordenação de Transporte do IFRR/Campus Novo Paraíso, no 

dia 09 de novembro de 2016, em virtude do afastamento do titular JOSÉ EDCARLOS DA 

SILVA, que está realizando compras de materiais para o IF comunidade 2016, em Boa Vista RR. 

Art. 3º. Autorizar o afastamento da servidora MARIA ROSA LIMA SOARES (TAE/SIAP: 

2228923), no dia 11 de novembro de 2016, para solucionar demandas do educa censo com o 

pesquisador institucional, na reitoria em Boa Vista – RR. 

Art. 4º. Designar o servidor EDUARDO PAIVA SALAZAR (TAE/SIAP: 2120134), para em 

substituição responder pela Coordenação de Registro Escolar do IFRR/Campus Novo Paraíso, no 

dia 11 de novembro de 2016, em virtude do afastamento da titular MARIA ROSA LIMA 

SOARES, que está solucionando demandas do educa censo com o pesquisador institucional, na 

reitoria em Boa Vista – RR. 

Art. 5º. Designar o servidor EDUARDO PAIVA SALAZAR (TAE/SIAP: 2120134), para em 

substituição responder pela Coordenação de Almoxarifado do IFRR/Campus Novo Paraíso, no 

período de 07/11 a 04/12 de 2016, em virtude do afastamento do titular SIDINEY SANTANA 

FRANÇA, que está em gozo de férias. 

Art. 6º. Designar o servidor SAULO PEREIRA BASTOS (TAE/SIAP: 20108461), para em 

substituição responder pela Coordenação de Almoxarifado do IFRR/Campus Novo Paraíso, no 

período de 05 a 07 de dezembro de 2016, em virtude do afastamento do titular SIDINEY 

SANTANA FRANÇA, que estará em gozo de férias. 

Art. 7º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 8º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Marconi Bomfim de Santana 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 689/GR 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

11 

 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor JULIANO MAGALHÃES BARBOSA 

(EBTT/SIAP: 2336447), para realizar a Primeira Visita Técnico-Pedagógica em propriedades 

rurais dos discentes do curso técnico subsequente em agropecuária em regime de alternância, 

conforme descrito a baixo:  

Localidade Data 

Vila Entre Rios e Caroebe – RR 04 e 05/11/2016 

São Luís do Anauá – RR 06/10/2016 

Rorainópolis – RR 11/10/2016 

Vila Colina e Rorainópolis – RR 12/10/2016 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 690/GR 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, no período de 07 a 10 de 

outubro de 2016, em que realizaram visita técnica na AMBEV em Manaus – AM. 

• LÉRCIA MARTINS CARNEIRO DE SOUSA (EBTT/SIAP: 1984279), 

• GUILHERME JOSÉ TUCARTEL ALVES (EBTT/SIAP: 1023714) e 

• SIMONE ALVES MONTEIRO (EBTT/SIAP: 2311872). 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 691/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Alterar o período de gozo de férias da servidora DANIELE MONTEIRO MOTA 

(TAE/SIAP: 1870730), conforme tabela abaixo: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

12 

 

Exercício Período De Dias Para Dias 

2016 3° 24/04/2016 a 30/04/2016 07 21/11/2016 a 27/11/2016 07 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 692/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Retificar a Portaria nº. 536 de 16 de agosto de 2016. 

 Onde se lê: 

Exercício De Dias Para Dias 

2016 01/11/2016 a 30/11/2016 30 
15/08/2016 a 26/08/2016 12 

12/11/2016 a 01/12/2016 18 

 

Leia-se: 

Exercício De Dias Para Dias 

2016 01/11/2016 a 30/11/2016 30 
15/08/2016 a 26/08/2016 12 

12/11/2016 a 29/11/2016 18 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 09 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA Nº. 693/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

13 

 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor ROGÉRIO PAULA DOS REIS (TAESIAP: 

2108830), no dia 09 de novembro de 2016, para realizar registro de preço de bombas submersa 

3ev trifásica 220, em Boa Vista – RR. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento dos servidores GUILHERME JOSÉ TUCARTEL ALVES 

(EBTT/SIAP: 1023714) e LÉRCIA MARTINS CARNEIRO DE SOUSA (EBTT/SIAP: 

1984279), no período de 07 a 10 outubro de 2016, no qual realizaram visita técnica a AMBEV, 

em Manaus e Presidente Figueiredo – AM. 

Art. 3º. Autorizar o afastamento da servidora JULIANA SILVA LAURENTINO (TAE/SIAP: 

2108497), no dia 08 de novembro de 2016, para entregar ofícios nas escolas estaduais e rádios 

para divulgação do processo seletivo IFRR/CNP 2017.1, em Rorainópolis – RR. 

Art. 4º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 5º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 10 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA Nº. 694/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores do IFRR/Campus Novo Paraíso, conforme tabela 

abaixo. 

PROFISSIONAL OBJETIVO / JUSTIFICATIVA DA 

VIAGEM  

PERCURSO DATA 

Francirley do 

Nascimento Lopes 

Conduzir veículo oficial RANGER 

HJW-6154 que se encontra na cidade 

de Boa Vista, na oficina autorizada 

Stop Car para sanar problemas 

mecânicos, de volta ao CNP.  

Boa Vista /  Campus 

Novo Paraíso. 
03/11/2016 

Francirley do 

Nascimento Lopes 

Conduzir veículo oficial TRITON 

NAX-0927 a fim de transladar com 

discentes que executarão o projeto 

PBAEX higiene e nutrição na cidade 

de Rorainópolis. 

Campus Novo Paraíso 

/ Rorainópolis / 

Campus Novo 

Paraíso. 

07/11/2016 

Francirley do 

Nascimento Lopes 

Conduzir veículo oficial TRITON 

NAZ-3988 a fim de transladar com os 

servidores que instruirão autos no 

inquérito da polícia federal, e buscar 

tones. 

Campus Novo Paraíso 

/ Boa Vista / Campus 

Novo Paraíso. 
08/11/2016 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

14 

 

Edileno da Silva 

Souza 

Conduzir veículo oficial TRITON 

NAZ-3988 a fim de transladar com  

Diretor que participará do termo de 

posse do diretor do Campus Amajarí. 

Campus Novo Paraíso 

/Amajarí / Campus 

Novo Paraíso. 
03 a 04.2016 

Edileno da Silva 

Souza 

Conduzir veículo oficial TRITON 

NAZ-3988 a fim de transladar com  

servidor que organizará IF 

comunidade na cidade de Boa Vista. 

Campus Novo Paraíso 

/Boa Vista / Campus 

Novo Paraíso. 
07/11/2016 

Edileno da Silva 

Souza 

Conduzir veículo oficial Micro-ônibus 

7976 até a oficina autorizada Stop Car, 

para realizar manutenção preventiva e 

entregar ofício nas escolas estaduais 

do município. 

Campus Novo Paraíso 

/Boa Vista / Campus 

Novo Paraíso. 
10/11/2016 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA Nº. 695/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor do IFRR/Campus Novo Paraíso, conforme tabela 

abaixo. 

 

PROFISSIONAL 
OBJETIVO / JUSTIFICATIVA DA 

VIAGEM  
PERCURSO DATA 

Edileno da Silva 

Souza 

Conduzir veículo VOLVO NAO – 4912, 

que se encontrava na oficina autorizada 

Volvo, em Manaus – AM. 

Campus Novo Paraíso 

/ Manaus / Campus 

Novo Paraíso. 

13 e 

14/11/2016 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º.  Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

15 

 

 

PORTARIA Nº. 696/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

1°. Autorizar o servidor GUILHERME CURY SOARES, Técnico Administrativo em Educação 

– TAE, MAT. SIAPE Nº. 2295575, Carteira Nacional de Habilitação N°. 04227548100, 

Categoria “AB”, a dirigir o veículo Mitsubishi L 200 Triton de placa NAZ 3988, deste Campus, 

no período de 09 a 12 de novembro de 2016, a fim de transladar a equipe do Departamento de 

Administração e Planejamento, para cidade Boa Vista – RR, com o intuito de realizarem 

empenho e alocação de recurso, para os trâmites necessários de finalização de Adesões SRP. 

 

* ADEMAR SILVA ALVES; 

* MARCUS TAYRONI VASCONCELOS DE SOUZA.  

* MARTA SABRINA MOTA e 

* NATÃ RIBEIRO GUIMARÃES. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º.  Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso  

 

PORTARIAS DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA Nº. 697/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor ALEXSANDRO SOARES DE PAULA 

(EBTT/SIAPE: 2240878), no dia 16 de novembro de 2016, para participar de uma reunião na 

PROEN, em Boa Vista – RR. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento do servidor ADMILSON ALVES DOS SANTOS 

(EBTT/SIAPE: 1876032), no dia 16 de novembro de 2016, para realizar inscrições de candidatos 

no processo seletivo 2017.1, na Vila Novo Paraíso. 

Art. 3º. Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, no dia 25 de novembro de 

2016, em que participarão de Visita Técnica à Hidrelétrica de Jatapú, em Caroebe – RR. 

• WALDECY DE OLIVEIRA SILVA (EBTT/SIAP: 1336545), 

• ROBERTO YOCHIMITSU HARA (EBTT/SIAPE: 2235780) e 

• ALAINE ANDRADE DE MORAIS (EBTT/SIAP: 2336534). 

Art. 4º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 5º.  Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

16 

 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 698/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores do IFRR/Campus Novo Paraíso, conforme tabela 

abaixo. 

PROFISSIONAL OBJETIVO / JUSTIFICATIVA DA 

VIAGEM  

PERCURSO DATA 

Joelson da Silva Lima 

Conduzir veículo Oficial TRITON NAZ-

3988 a fim de transladar com o servidor que 

participará da posse da Reitora Sandra 

Mara. 

Campus Novo 

Paraíso/Boa Vista/ 

Campus Novo 

Paraíso. 

01/11/2016 

Joelson da Silva Lima 

Conduzir veículo Oficial TRITON NAZ-

3988 a fim de transladar com o servidor  que 

visitará a Mãe da discente Amanda da 

Turma 21 Agroindústria. 

Campus Novo 

Paraíso/ 

Rorainópolis/ 

Campus Novo 

Paraíso. 

01/11/2016 

Joelson da Silva Lima 

Conduzir veículo Oficial MICRO ÔNIBUS 

NAW-7976 a fim de transladar alunos para 

sua localidade que permaneceram no 

instituto, desenvolvimento atividades de 

extensão e pesquisa. 

Campus Novo 

Paraíso/ 

Rorainópolis/ 

Campus Novo 

Paraíso. 

03/11/2016 

Joelson da Silva Lima 

Conduzir veículo Oficial MICRO ÔNIBUS 

NAW-7976 a fim de buscar alunos na 

Cidade de Rorainópolis. 

Campus Novo 

Paraíso/ 

Rorainópolis/ 

Campus Novo 

Paraíso. 

04/11/2016 

Francirley do 

Nascimento Lopes 

Conduzir veículo oficial TOYOTA JFO-

7914 que se encontra na cidade de Boa 

Vista, na oficina autorizada Stop Car para 

sanar problemas mecânicos, de volta ao 

CNP.  

 Boa Vista /  

Campus Novo 

Paraíso. 
14/11/2016 

Joelson da Silva Lima 

Conduzir veículo  RANGER HJW-6154 a 

fim de transladar com servidor que 

participará de reunião com a Pro Reitoria de 

pesquisa. 

CNP/ Boa Vista 

/CNP. 
14/11/2016 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

17 

 

Jediel silva dos santos 

Conduzir veículo CAMINHÃO NAX-2857 

a fim de transportar veículo Toyota JFO 

7914 para realizar concerto em oficina 

autorizada Stop Car. 

CNP/ Boa Vista 

/CNP. 
03/11/2016 

Jediel silva dos santos 

Conduzir veículo TRITON NAX-0927 até 

a oficina autorizada Mitsubishi para fazer 

troca de óleo. 

CNP/ Boa Vista 

/CNP. 
04/11/2016 

Jediel silva dos santos 

Conduzir veículo TRITON NAX-0927 a 

fim de transladar com discentes que 

executarão projeto PBAEX higiene e 

nutrição em uma escola municipal. 

CNP/ Rorainópolis 

/CNP. 
08/11/2016 

Jediel silva dos santos 

Conduzir veículo TRITON NAX-0927 a 

fim de transladar com discentes que 

executarão projeto PBAEX higiene e 

nutrição em uma escola municipal. 

CNP/ Rorainópolis 

/CNP. 
09/11/2016 

Jediel silva dos santos 

Conduzir veículo RANGER HJW-6154 a 

fim de buscar esterco fresco para uma 

atividade do NEPEAGRO.  

CNP/ Rorainópolis 

/Vicinal 06/CNP. 
09/11/2016 

Edileno da silva souza 

Conduzir veículo VOLVO NAO-4912 que 

se encontrava na oficina autorizada Volvo, 

em Manaus. 

CNP/Manaus/CNP. 
13 e 

14/11/2016 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º.  Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

 

PORTARIA Nº. 699/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Alterar o período de gozo de férias da servidora THAYANE GONÇALVES 

BEZERRA (TAE/SIAPE: 2108472), conforme tabela abaixo: 

 

Exercício De Dias Para Dias 

2016 
02/01/2017 a 11/01/2017 10 12/09/2016 a 26/09/2016 15 

07/11/2016 a 21/11/2016 15 02/01/2017 a 11/01/2017 10 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

18 

 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 700/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor IVANIR SILVA ALMEIDA (TAE/SIAP: 2109334), 

no dia 16 de novembro de 2016, para participar da audiência na 2ª Vara do Trabalho, referente a 

reclamatória trabalhista de ex-funcionária da empresa Roserc Roraima Serviços, em Boa Vista – 

RR. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º.  Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA Nº. 701/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, para realizar divulgação do 

processo seletivo para ingresso de alunos 2017.1 e recolher inscrições de candidatos, de acordo 

com especificado a seguir: 

Servidores Localidade Data 

Thayane Gonçalves Bezerra 

Juliana Silva Laurentino 

Áurea Luíza Azevedo de Miranda 

Rorainópolis. 
17/11/2016 

 

 Eduardo Paiva Salazar 

 Áurea Luíza Azevedo de Miranda 

 Maria Aparecida Xavier da Silva 

São Luiz do Anauá e São 

João do Baliza. 
18/11/2016 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

19 

 

 Maria Aparecida Xavier da Silva 

 Juliana Silva Laurentino 

 Áurea Luíza Azevedo de Miranda 

 Gisele Pereira de Brito Soares 

Rorainópolis. 22/11/2016 

 Eduardo Paiva Salazar 

 Maria Aparecida Xavier da Silva 

 Gisele Pereira de Brito Soares 

São Luiz do Anauá e São 

João do Baliza. 
21/11/2016 

  

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor Geral do Campus Novo Paraíso/IFRR. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 702/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora THAYANE GONÇALVES BEZERRA 

(TAE/SIAPE: 2108472), nos dias 18 e 19 de novembro de 2016, para participar de reunião no 

Departamento de Políticas de Assistência Estudantil, em Boa Vista RR. 

Art. 2º. Designar a servidora DÚNIA DE CÁSSIA GUERRA CAMPOS (TAE/SUAP: 

2310963), para em substituição responder pela Coordenação de Assistência ao Estudante do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, nos dias 18 e 19 de novembro de 2016, em virtude do afastamento 

da titular THAYANE GONÇALVES BEZERRA, que participará de reunião no Departamento 

de Políticas de Assistência Estudantil, em Boa Vista RR 

Art. 3º. Autorizar o afastamento da servidora ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS 

(TAE/SIAPE: 2108638), no período de 09 a 14 de novembro de 2016, no qual participou do VIII 

Fórum Internacional de Pedagogia, em Imperatriz - MA. 

Art. 4º. Autorizar o afastamento da servidora ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS 

(TAE/SIAPE: 2108638), no período de 21 a 25 de novembro de 2016, para participar da IV 

Semana de Formação do Mestrado em Educação Agrícola, em Boa Vista - RR. 

Art. 5º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 6º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

20 

 

PORTARIA Nº. 704/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA (EBTT/SIAP: 

2262973), no dia 18 de novembro de 2016, para ministrar palestra em evento organizado pela 

Agência de Defesa Agropecuária – ADERR, em Rorainópolis – RR. 

Art. 2º. Designar a servidora IVANIR SILVA ALMEIDA (TAE/SIAP: 2109334), para em 

substituição responder pela Coordenação de Extensão do IFRR/Campus Novo Paraíso, no dia 18 

de novembro de 2016, em virtude do afastamento do titular DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA, 

que ministrará palestra em evento organizado pela Agência de Defesa Agropecuária – ADERR, 

em Rorainópolis – RR. 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 705/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores do IFRR/Campus Novo Paraíso, conforme tabela 

abaixo. 

PROFISSIONAL OBJETIVO / JUSTIFICATIVA DA 

VIAGEM  

PERCURSO DATA 

Francirley do 

Nascimento Lopes 

Conduzir veículo oficial TRITON NAX-

0927 a fim de transladar com o servidor 

que levará discente para atendimento 

médico no município de Rorainópolis. 

Campus Novo 

Paraíso / 

Rorainópolis / 

Campus Novo 

Paraíso. 

15.11.2016 

Francirley do 

Nascimento Lopes 

Conduzir veículo oficial TRITON NAZ-

3988 a fim de transladar com o servidor 

que levará discente para execução do 

PBAEX “Higiene e Nutrição”, no 

município de Rorainópolis. 

Campus Novo 

Paraíso / 

Rorainópolis / 

Campus Novo 

Paraíso. 

16.11.2016 

Francirley do 

Nascimento Lopes 

Conduzir veículo oficial TRITON NAZ-

3988 a fim de transladar com o servidor 

do Campus Boa Vista, para ministrar 

curso na turma de alternância do Campus 

Novo Paraíso. 

Campus Novo 

Paraíso / Boa 

Vista / Campus 

Novo Paraíso / 

Boa Vista / 

Campus Novo 

16.11.2016 

a 

18.18.2016 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

21 

 

Paraíso. 

Jediel silva dos 

santos 

Conduzir veículo  TRITON NAZ-3988 

a fim de transladar com o motorista à 

rodoviária de Rorainópolis para fins de 

viajar a Manaus-AM, para buscar o 

veículo oficial ÔNIBUS NAO 4912. 

 Campus Novo 

Paraíso/Rorainóp

olis/ Campus 

Novo Paraíso. 

13/11/2016 

Joelson da Silva 

Lima 

Conduzir veículo  RANGER HJW-6154 

a fim de transladar com a servidora à 

Vila Colina que fará divulgação do 

processo seletivo para ingresso de 

discentes em 2017.1.  

 Campus Novo 

Paraíso/Rorainóp

olis/ Campus 

Novo Paraíso. 

17/11/2016 

Jediel silva dos 

santos 

Conduzir veículo TRITON NAX-0927 a 

fim de transladar com a servidora que 

participará de reunião junto ao 

Departamento de Políticas de Assistência 

Estudantil - DPAE.  

CNP/ Boa Vista 

/CNP. 

18e19/11/20

16 

Edileno da Silva 

Souza 

Conduzir veículo  CAMINHÃO NAX-

2857 a fim de buscar grama em Boa 

Vista, para uso em trabalho de 

paisagismo. 

CNP/ Boa Vista 

/CNP. 
17/11/2016 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA Nº. 706/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Tornar sem efeito a portaria n°. 691 de 08 de novembro de 2016. 

Art. 2°. Autorizar o afastamento do servidor ROBERTO YOCHIMITSU HARA (EBTT/SIAPE: 

2235780), no dia 29 de novembro de 2016, para participar de visita técnica Ao projeto Balde 

Cheio realizado pelo Sebrae, na vicinal 12 do município de Rorainópolis – RR. 

Art. 3°. Autorizar o afastamento da servidora THAYANE GONÇALVES BEZERRA 

(TAE/SIAPE: 2108472), nos dias 20 e 21 de novembro de 2016, para conceder entrevista a TV 

Amazônia, em Boa Vista – RR. 

Art. 4º. Designar o servidor HIGINO NASCIMENTO DE CARVALHO (TAE/SUAP: 

2107209), para em substituição responder pela Coordenação de Assistência ao Estudante 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

22 

 

IFRR/Campus Novo Paraíso, nos dias 20 e 21 de novembro de 2016, em virtude do afastamento 

da titular THAYANE GONÇALVES BEZERRA, que concederá entrevista a TV Amazônia, em 

Boa Vista – RR. 

Art. 5º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 6º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 707/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Alterar o período de gozo de férias dos servidores, conforme tabela abaixo: 

   

Servidor Exercício De Dias Para Dias 

Natã Ribeiro 

Guimarães 

 

2016 

 

07.11.2016 

06.12.2016 
30 

06 a 20.02.17 

13 a 27.03.17 

15 

15 

Marta Sabrina 

Mota 
2016 07 a 12.11.2016 06 09 a 14.01.17 06 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

 

PORTARIA Nº. 708/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, no dia 19 de novembro de 

2016, para acompanhar discentes ao parque Aquamak, em Boa Vista – RR.. 

• Adaílton di Lauro Dias, 

• Edileusa de Jesus dos Santos, 

• Dúnia de Cássia Guerra Campos e 

• Rodolfo Condé Fernandes. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

23 

 

Art.  3º.  Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 709/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor MARCIO MESQUITA BARROS (EBTT/SIAPE: 

2863590), no dia 14 de novembro de 2016, no qual participou de reunião com o grupo de 

trabalho referente ao recredenciamento do IFRR, em Boa Vista - RR. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento do servidor MARCIO MESQUITA BARROS (EBTT/SIAPE: 

2863590), no dia 21 de novembro de 2016, para participar de reunião com o grupo de trabalho 

referente ao recredenciamento do IFRR, em Boa Vista - RR. 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA Nº. 710/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar o servidor Marcus Tayroni Vasconcelos de Souza (TAE/SIAP:1902860), para 

em substituição responder pela Coordenação de Transporte - COTRANS do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, no período 21 de novembro a 08 de dezembro de 2016, em virtude de gozo de férias do 

titular JOSÉ EDCARLOS DA SILVA.  

Art. 2°. Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para os componentes da Comissão de 

estruturação do Curso Técnico em Agroindústria Integrado ao Ensino Médio, constituída pela 

Portaria Nº 514 de 05 de agosto de 2016, concluírem os seus trabalhos.  

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

24 

 

PORTARIAS DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA Nº. 711/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores JULIANO MAGALHÃES BARBOSA 

(EBTT/SIAP: 2336447) e DENISE ARAÚJO DA SILVA (EBTT/SIAP: 1908647), no dia 22 de 

novembro de 2016, para realizar atividades do Tempo Comunidade na propriedade de discentes, 

em Nova Colina/Rorainópolis – RR. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento dos servidores JULIANO JONAS SÁBIO DE MELO 

(EBTT/SIAP:1558383) e ELANE DE SOUSA SANTOS (TAE/SUAP:(2677222), no dia 22 de 

novembro de 2016, para realizar visita técnico-pedagógico na propriedade de discentes, em Nova 

Colina/Rorainópolis – RR. 

Art. 3º. Designar a servidora KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS (TAE/SIAP: 

2325626), para em substituição responder pela Coordenação Pedagógica do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, no dia 22 de novembro de 2016, em virtude do afastamento do titular ELANE DE 

SOUSA SANTOS, que realizará visita técnico-pedagógico na propriedade de discentes, em 

Nova Colina/Rorainópolis – RR. 

Art. 4º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 5º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 712/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor BRÁULIO CRISANTO CARVALHO DA CRUZ 

(EBTT/SIAP: 1908853), no dia 14 de novembro de 2016, no qual participou de reunião na Pró-

Reitoria de Pesquisa, em Boa Vista – RR. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 713/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

25 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora MARIANA LIMA DA SILVA 

(EBTT/SIAP:1815068), no período de 29/11 a 02/12/2016, para participar de seminário final 

internacional – Migrações Transfronteiriças: Fortalecimento a capacidade do governo federal 

para gerenciar novos fluxos migratórios, em Brasília – DF.. 

Art. 2º. Constituir a Comissão de Sindicância para apurar atos de indisciplina, por parte de 

alunos da turma 11 do curso técnico em agropecuária integrado ao ensino médio, a ser composta 

pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, com prazo de 60 (sessenta) 

dias para conclusão dos trabalhos. 

ELANE DE SOUSA SANTOS (TAE/SUAP:(2677222), 

ÁUREA LUIZA AZEVEDO DE MIRANDA (TAE/SIAP:2295744), 

MARCONI BOMFIM DE SANTANA (EBTT/SIAPE: 2263726), 

DÚNIA DE CÁSSIA GUERRA CAMPOS (TAE/SUAP: 2310963) e 

THAYANE GONÇALVES BEZERRA (TAE/SIAPE: 2108472). 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

 

PORTARIA Nº. 714/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Constituir a Comissão de Sindicância para apurar atos de indisciplina, por parte de 

alunos da turma 44844 e 44843, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a 

presidência do primeiro, com prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos. 

DÚNIA DE CÁSSIA GUERRA CAMPOS (TAE/SUAP: 2310963), 

HIGINO NASCIMENTO DE CARVALHO (TAE/SUAP: 2107209), 

SUZAN MONTEVERDE MARTINS (EBTT/SIAP: 1998810), 

LÉRCIA MARTINS CARNEIRO DE SOUSA (EBTT/SIAP: 1984279) e 

MARIANA LIMA DA SILVA (EBTT/SIAP:1815068). 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º.  Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

26 

 

PORTARIA Nº. 715/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor SANDOVAL MENEZES DE MATOS (TAE/SIAP: 

1648116), no período de 23 a 25 de novembro de 2016, para realizar cotação de preço de 

material para laboratório de agro indústria e laboratório de solo, em Boa Vista – RR. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA Nº. 716/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento do servidor MARIA APARECIDA XAVIER SILVA, no dia 17 

de novembro de 2016, no qual acompanhou discente em emergência hospitalar ao hospital de 

Rorainópolis, em Rorainópolis - RR. 

Art. 2°. Autorizar o afastamento da servidora MARIANA LIMA DA SILVA, no período de 

29/11 a 02/12/2016, para participar do Seminário Internacional – Migração Transfronteiriças: 

Fortalecendo a capacidade do Governo Federal para gerenciar novos fluxos migratórios, em 

Brasília - DF. 

Art. 3º. Autorizar o afastamento do servidor HIPOLITO RIBAS PEREIRA (TAE/ SIAPE: 

2108700), no dia 24 de novembro de 2016, para participar da segunda visita técnico-pedagógico 

em propriedades rurais de discentes do curso técnico subsequente em agropecuária em regime de 

alternância, em São Luiz – RR.. 

Art. 4º. Autorizar o afastamento da servidora ELANE DE SOUSA SANTOS, no dia 24 de 

novembro de 2016, para participar da segunda visita técnico-pedagógico em propriedades rurais 

de discentes do curso técnico subsequente em agropecuária em regime de alternância, em Vila 

Colina município de Rorainópolis – RR. 

Art. 5º. Designar a servidora KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS (TAE/SIAP: 

2325626), para em substituição responder pela Coordenação Pedagógica do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, no dia 24 de novembro de 2016, em virtude do afastamento do titular ELANE DE 

SOUSA SANTOS, que realizará segunda visita técnico-pedagógico em propriedades rurais de 

discentes do curso técnico subsequente em agropecuária em regime de alternância, em Vila 

Colina município de Rorainópolis – RR. 

Art. 6º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 7º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

27 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 717/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, no período de 28 a 30 de 

novembro 2016, para participar do V Fórum de Integração/2016, em Boa Vista – RR. 

• Adailton Di Lauro, 

• Thayline Pereira da Silva Jardim, 

• Daniel Chiaradia Oliveira, 

• Marcio Mesquita Barros, 

• Carlos Henrique de Matos, 

• Braulio Crisanto Carvalho da Cruz, 

• Ícaro Pereira Silva, 

• Claudina Miranda e Silva, 

• Marta Sabrina Mota, 

• Aline Lima Soares da Costa, 

• Tassiane dos Santos Ferrão, 

• Anna Lúcia Nascimento da Silva e 

• Lívia Rodrigues da Silva. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

 

PORTARIA Nº. 718/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA (EBTT/SIAP: 

2262973), no período de 23 a 24 de novembro de 2016, para participar de uma pesquisa de 

campo em Manaus – AM e no dia 25 de novembro de 2016, para participar de reunião em Boa 

Vista – RR.. 

Art. 2º. Designar a servidora IVANIR SILVA ALMEIDA (TAE/SIAP: 2109334), para em 

substituição responder pela Coordenação Extensão do IFRR/Campus Novo Paraíso, no período 

de 23 a 25 de novembro de 2016, em virtude do afastamento do titular DANIEL CHIARADIA 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

28 

 

OLIVEIRA, que participará de uma pesquisa de campo em Manaus – AM e  de reunião em Boa 

Vista – RR. 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 719/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Constituir a Comissão responsável por análise da veracidade das autodeclarações de 

raça/cor que venha a ser realizadas por candidatos do processo seletivo 2017.1, a ser composta 

pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, com prazo de 60 (sessenta) 

dias para conclusão dos trabalhos. 

THAYANE GONÇALVES BEZERRA (TAE/SIAPE: 2108472), 

DÚNIA DE CÁSSIA GUERRA CAMPOS (TAE/SUAP: 2310963), 

MARIA APARECIDA XAVIER DA SILVA (TAE/SIAP: 1792841), 

THIAGO DOS SANTOS CIDADE (TAE/SIAP: 2202252), 

JULIANA SILVA LAURENTINO (TAE/SIAP: 2108497), 

ADMILSON ALVES DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 1876032), 

GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES  (TAE/SIAP:2327883), 

GUILHERME CURY SOARES (TAE/SIAP: 2295757) e 

EDUARDO PAIVA SALAZAR (TAE/SIAP: 2120134). 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 720/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento da servidora IVANIR SILVA ALMEIDA (TAE/SIAPE: 

2109334), no período de 21 a 22 de novembro de 2016, no qual participou como preposta nas 

audiências trabalhista designada pelo IFRR, na 1ª e 2ª Vara do Trabalho, referente a reclamatória 

trabalhista, reclamada: Roserc – Roraima Serviços LTDA, em Boa Vista – RR. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

29 

 

Art. 2º. Autorizar o afastamento da servidora RAHYANE STTFANY SILVA SOUSA 

(TAE/SIAP: 2108525), no dia 25 de novembro de 2016, para participar de reunião com a direção 

de gestão de pessoas na reitoria, em Boa Vista – RR. 

Art. 3º. Autorizar o afastamento da servidora MARIA ROSA LIMA SOARES (TAE/SIAP: 

2228923), no dia 25 de novembro de 2016, para participar do Fórum Interno de Ensino na 

Reitoria, em Boa Vista – RR. 

Art. 4º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 5º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA Nº. 721/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento da servidora KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS 

(TAE/SIAP: 2325626), no dia 28 de novembro de 2016, para realizar entrega de ofícios da ll 

Mostra de Ensino, Pesquisa, Extensão e Cultura do IFRR/Campus Novo Paraíso, em 

Rorainópolis – RR. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento do servidor MARCIO MESQUITA BARROS (EBTT/SIAPE: 

2863590), no dia 01 de dezembro de 2016, para participar de reunião com o grupo de trabalho 

referente ao recredenciamento do IFRR, em Boa Vista - RR 

Art. 3º. Autorizar o afastamento da servidora IVANIR SILVA ALMEIDA (TAE/SIAP: 

2109334), no período de 28 a 30 de novembro de 2016, para participar do V Fórum de 

Integração, em Boa Vista – RR e no período de 31/11 a 01/12/2016, para visitar as indústrias: 

Sorvete Caribe, Laticínio Yodan, Sorvete Caramelo, SACI, FACCIO, EMBRAPA e ADERR, 

em Boa Vista – RR. 

Art. 4°. Autorizar o afastamento da servidora ELANE DE SOUSA SANTOS 

(TAE/SUAP:(2677222), no dia 04 de outubro de 2016, no qual realizou a primeira visita técnico-

pedagógico em propriedades rurais dos discentes do Curso Técnico Subsequente em 

Agropecuária em Regime de Alternância, em Caroebe – RR e Vila entre Rios - RR. 

Art. 5º. Designar a servidora KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS (TAE/SIAP: 

2325626), para em substituição responder pela Coordenação Pedagógica do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, no dia 04 de outubro de 2016, em virtude do afastamento da titular ELANE DE SOUSA 

SANTOS, que realizou a primeira visita técnico-pedagógico em propriedades rurais dos 

discentes do Curso Técnico Subsequente em Agropecuária em Regime de Alternância, em 

Caroebe – RR e Vila entre Rios - RR. 

Art. 6º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 7º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

30 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Brainer William Cruz dos Santos 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 722/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar a servidora GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES  (TAE/SIAP:2327883), 

para em substituição responder pela Coordenação de Finança do IFRR/Campus Novo Paraíso, 

com ônus, no período de 07 a 18 de novembro de 2016, em virtude do afastamento da titular 

MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA, que estava em gozo de férias 

Art. 2º. Autorizar o afastamento do servidor THAYANE GONÇALVES BEZERRA 

(TAE/SIAPE: 2108472), no período de 28 a 30 de novembro de 2016, para participar do V 

Fórum de Integração em Boa Vista - RR. 

Art. 3º. Designar o servidor HIGINO NASCIMENTO DE CARVALHO (TAE/SUAP: 

2107209), para em substituição responder pela Coordenação de Assistência ao Estudante do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, no período de 28 a 30 de novembro de 2016, em virtude do 

afastamento da titular THAYANE GONÇALVES BEZERRA, que participará do V Fórum de 

Integração em Boa Vista – RR. 

Art. 4º. Designar a servidora GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES  (TAE/SIAP:2327883), 

para em substituição responder pela Coordenação Extensão do IFRR/Campus Novo Paraíso, no 

período de 28 a 30 de novembro de 2016, em virtude do afastamento do titular DANIEL 

CHIARADIA OLIVEIRA, que participará do V Fórum de Integração em Boa Vista – RR. 

Art. 5º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 6º.  Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Brainer William Cruz dos Santos 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 723/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Alterar o período de gozo de férias do(a) servidor(a) DANIELI LAZARONI DE 

BARROS (EBTT/SIAP: 1854486), conforme tabela abaixo: 

Exercíci

o 

Período De Dias Para Dias 

2016 1° 16/11/2016 a 30/12/2016 45 02/01/2017 a 15/02/2017 45 

 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

31 

 

Art. 3º.  Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Brainer William Cruz dos Santos 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 724/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar o servidor SAULO PEREIRA BASTOS (TAE/SIAP: 20108461), a contar de 

18/10/2016, para acompanhar e Fiscalizar o Contrato nº 06/2016, cujo objeto é a contratação de 

pessoa jurídica especializada em prestação de serviço de vigilância armada, com vigência de 

18/10/2016 a 17/04/2017. 

Art. 2°. Designar o servidor MARCUS TAYRONI VASCONCELOS DE SOUZA (TAE/SIAP: 

1902860), a contar de 14/10/2016, para acompanhar e Fiscalizar o Contrato nº 07/2056, cujo 

objeto é a contratação de pessoa jurídica especializada em prestação de limpeza, conservação e 

higiênização, com vigência de 14/10/2016 a 13/04/2017. 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Brainer William Cruz dos Santos 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA Nº. 725/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores do IFRR/Campus Novo Paraíso, conforme tabela 

abaixo. 

 

PROFISSIO

NAL 

OBJETIVO / JUSTIFICATIVA DA 

VIAGEM  

PERCURSO DATA 

Jediel Silva 

dos Santos 

Conduzir veículo CAMINHÃO NAX-

2857 a fim de transportar equipamentos e 

materiais que será utilizado no Tempo 

Comunidade do Curso Técnico em 

Agropecuária em Regime de Alternância. 

  

CNP/ Colina, Vic 

01/CNP. 
22/11/2016 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

32 

 

Edileno da 

Silva Souza 

Conduzir veículo TRITON NAZ-3988 a 

fim de transladar com os servidores para 

realizar divulgação do Processo seletivo 

para ingresso de discentes em 2017.1. 

Campus Novo 

Paraíso /São 

Luiz/Baliza/ 

Campus Novo 

Paraíso. 

18/11/2016 

Edileno da 

Silva Souza 

Conduzir veículo TRITON NAX-0927 a 

fim de transladar com o servidor que 

participará de reunião na Reitoria. 

Campus Novo 

Paraíso /Boa Vista/ 

Campus Novo 

Paraíso. 

21/11/2016 

Edileno da 

Silva Souza 

Conduzir veículo MICRO ÔNIBUS 

NAW-7976 a fim de transladar com 

alunos da turma do Curso de Agropecuária 

em Regime de Alternância para realização 

do Tempo Comunidade. 

 CNP/ Colina,Vic 

01/CNP . 
22/11/2016 

Francirley do 

Nascimento 

Lopes 

Conduzir veículo TRITON NAZ-3988 a 

fim de transladar com a servidora para 

divulgação do processo seletivo do IFRR 

CNP 2017.1 e recolhimento de inscrições. 

Campus Novo 

Paraíso / Nova 

Colina / Campus 

Novo Paraíso. 

22/11/2016 

Joelson da 

Silva Lima 

Conduzir veículo RANGER HJW-6154 a 

fim de transladar com os servidores que 

farão divulgação do processo seletivo e 

recolhimento de inscrições para ingresso 

de discentes em 2017.1.  

  Campus Novo 

Paraíso/São 

Luiz/Baliza/ 

Campus Novo 

Paraíso. 

21/11/2016 

Joelson da 

Silva Lima 

Conduzir veículo TRITON NAX-0927 a 

fim de transladar com as servidoras que 

farão aquisição de material para evento do 

dia de alusão à Consciência Negra. 

Campus Novo 

Paraíso/Boa Vista/ 

Campus Novo 

Paraíso. 

22/11/2016 

Joelson da 

Silva Lima 

Conduzir veículo MICRO ÔNIBUS - 

NAW 7976 a fim de transladar com o 

grupo artístico para apresentação que 

ocorrera no CNP em alusão ao dia da 

Consciência Negra.   

CNP/Baliza/ 

CNP/Baliza/CNP . 
23/11/2016 

Joelson da 

Silva Lima 

Conduzir veículo oficial RANGER HJW-

6154 a fim de transladar com discentes 

para São João da Baliza que encontravam 

se em visita técnica. 

 CNP/Baliza/CNP 19/11/2016 

Jediel Silva 

dos Santos 

Conduzir veículo CAMINHÃO NAX-

2857 a fim de transportar equipamentos e 

materiais que será utilizado no Tempo 

Comunidade do Curso Técnico em 

Agropecuária em Regime de Alternância. 

  

CNP/ São Luiz/ 

CNP . 
24/11/2016 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

33 

 

Edileno da 

Silva Souza 

Conduzir veículo TRITON NAZ-3988  a 

fim de transladar com alunos da turma do 

Curso de Agropecuária em Regime de 

Alternância para realização do Tempo 

Comunidade. 

CNP/ São Luiz/CNP 

. 
24/11/2016 

Francirley do 

Nascimento 

Lopes 

Conduzir veículo TRITON NAZ-3988 a 

fim de transladar com o servidor 

coordenador do projeto de inovação 

pedagógica “jiu-jitsu para a vida” em sua 

etapa final que ocorrerá em Boa vista. 

CNP/Rorainópolis/B

oa Vista/CNP. 
19 a 

21/11/2016 

Francirley do 

Nascimento 

Lopes 

Conduzir veículo TRITON NAX-0927 a 

fim de transladar com o servidor que 

desenvolverá trabalho de pesquisa no 

estado do Amazonas (Manaus),verificar a 

possível ocorrência de Acaro Indus 

Támico dos citros.   

CNP/Manaus/Irandu

ba/Manaus/Rio 

Preto da 

Eva/Manaus/CNP. 

23 e 

24/11/2016 

Francirley do 

Nascimento 

Lopes 

Conduzir veículo TRITON NAZ-3988 a 

fim de transladar com a servidora que 

participará de uma reunião com a Direção 

de Gestão de Pessoas na Reitoria em Boa 

Vista e levar materiais para o Fórum que 

será realizado no IFRRCBV.  

CNP/Boa 

Vista/CNP. 
25 a 

26/11/2016 

Joelson da 

Silva Lima 

Conduzir veículo oficial RANGER HJW-

6154 a fim de transladar com o servidor  

que firmará parceria com empresas para 

estágio.  

CNP/Baliza/CNP 25/11/2016 

Joelson da 

Silva Lima 

Conduzir veículo oficial MICRO 

ÔNIBUS-NAW 7976 a fim de transladar 

com discentes que participarão do Fórum 

de Integração que será realizado no 

IFRRCBV.   

CNP/Boa 

Vista/CNP. 
28 a 

30/11/2016 

Jediel Silva 

dos Santos 

Conduzir veículo oficial MICRO 

ÔNIBUS-NAW 7976 a fim de transladar 

com discentes que participarão do Fórum 

de Integração que será realizado no 

IFRRCBV.   

CNP/Boa 

Vista/CNP. 
28 a 

30/11/2016 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Brainer William Cruz dos Santos 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

34 

 

 

PORTARIA Nº. 726/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores do IFRR/Campus Novo Paraíso, conforme tabela 

abaixo. 

PROFISSIONAL OBJETIVO / JUSTIFICATIVA DA 

VIAGEM  

PERCURSO DATA 

Joelson da Silva 

Lima 

Conduzir veículo oficial RANGER HJW-

6154 a fim de transladar com discentes 

para São João da Baliza que encontravam 

se em visita técnica. 

 

CNP/Baliza/CNP 
19/11/2016 

Jediel Silva dos 

Santos 

Conduzir veículo CAMINHÃO NAX-

2857 a fim de transportar equipamentos e 

materiais que será utilizado no Tempo 

Comunidade do Curso Técnico em 

Agropecuária em Regime de Alternância. 

  

CNP/ São Luiz/ 

CNP . 
24/11/2016 

Edileno da Silva 

Souza 

Conduzir veículo TRITON NAZ-3988  a 

fim de transladar com alunos da turma do 

Curso de Agropecuária em Regime de 

Alternância para realização do Tempo 

Comunidade. 

CNP/ São 

Luiz/CNP . 
24/11/2016 

Francirley do 

Nascimento Lopes 

Conduzir veículo TRITON NAZ-3988 a 

fim de transladar com o servidor 

coordenador do projeto de inovação 

pedagógica “jiu-jitsu para a vida” em sua 

etapa final que ocorrerá em Boa vista. 

CNP/Rorainópoli

s/Boa Vista/CNP. 

19 á 

21/11/2016 

Francirley do 

Nascimento Lopes 

Conduzir veículo TRITON NAX-0927 a 

fim de transladar com o servidor que 

desenvolverá trabalho de pesquisa no 

estado do Amazonas (Manaus),verificar a 

possível ocorrência de Acaro Indus 

Támico dos citros.  

CNP/Manaus/Ira

nduba/Manaus/Ri

o Preto da 

Eva/Manaus/CN

P. 

23 e 

24/11/2016 

Francirley do 

Nascimento Lopes 

Conduzir veículo TRITON NAZ-3988 a 

fim de transladar com a servidora que 

participará de uma reunião com a Direção 

de Gestão de Pessoas na Reitoria em Boa 

Vista e levar materiais para o Fórum que 

será realizado no IFRRCBV.  

CNP/Boa 

Vista/CNP. 

25 a 

26/11/2016 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

35 

 

Joelson da Silva 

Lima 

Conduzir veículo oficial RANGER HJW-

6154 a fim de transladar com o servidor  

que firmará parceria com empresas para 

estágio.  

CNP/Baliza/CNP 25/11/2016 

Joelson da Silva 

Lima 

Conduzir veículo oficial MICRO 

ÔNIBUS-NAW 7976 a fim de transladar 

com discentes que participarão do Fórum 

de Integração que será realizado no 

IFRRCBV.  

CNP/Boa 

Vista/CNP. 

28 á 

30/11/2016 

Jediel Silva dos 

Santos 

Conduzir veículo oficial MICRO 

ÔNIBUS-NAW 7976 a fim de transladar 

com discentes que participarão do Fórum 

de Integração que será realizado no 

IFRRCBV.  

CNP/Boa 

Vista/CNP. 

28 á 

30/11/2016 

  

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Brainer William Cruz dos Santos 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 727/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar a servidora GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES  (TAE/SIAP:2327883), 

para em substituição responder pela Coordenação de Estágio do IFRR/Campus Novo Paraíso, no 

período de 28 de novembro a 02 de dezembro de 2016, em virtude do afastamento do titular 

ÍCARO PEREIRA SILVA (EBTT/SIAP: 2297040), que participará do V FORINT e realizando 

visita técnica, em Boa Vista _ RR. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento do servidor ÍCARO PEREIRA SILVA (EBTT/SIAP: 2297040), 

no período de 28 de novembro a 02 de dezembro de 2016, para participar do V FORINT e 

realizar visita técnica, em Boa Vista – RR. 

Art. 3º. Autorizar o afastamento dos servidores relacionados abaixo, no 24 de novembro de 2016, 

no qual realizaram atividades do Tempo Comunidade, em São Luiz do Anauá – RR. 

JULIANO MAGALHÃES BARBOSA (EBTT/SIAP: 2336447), 

DENISE ARAÚJO DA SILVA (EBTT/SIAP: 1908647) e 

JOSIANNY LIMA FIGUEIRA (EBTT/SIAP: 1908675). 

Art. 4º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 5º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

36 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Brainer William Cruz dos Santos 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA Nº. 728/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor ÍCARO PEREIRA SILVA 

(EBTT/SIAP: 2297040), no período de 09/12/2016 a 09/03/2017, para realizar estudo no país em 

prol do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu, Curso de Mestrado em ciência de alimentos 

na Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB, com base no art. 96-A da Lei n.° 

8.112/90 e norma técnica SEI n°. 6197/2015 – MP, em conformidade com o processo n.° 

23230.000236.2016-11. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Brainer William Cruz dos Santos 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

 

 

QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

CAMPUS NOVO PARAISO/MÊS: NOVEMBRO 2016 

 

NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

TARCISIO GOMES RODRIGUES 21/11 a19/01/2017 Tratamento de saúde 60 

ADEMAR SILVA ALVES 

16/11 a 06/12/2016 

Acomp. Pessoa da 

familia 
21 

SIMONE ALVES MONTEIRO 29/11/16 Tratamento de saúde 1 

 

 


